SETTORE fo. SERVIZIO 10

‘ st Ll [ F 2 LN Scgroieria Generale ¢ Procediment clibe ratiod
R AN . delibe rarvi
o ; Pratica pervenuta il_& 194 20 {3
1
1
g VB TAUTTORE Dy
2 7 Avno fuh , Don.ssa e Minniri)
A m Y T =
. & [ gl £ . .
| s et R Ll Serv.DelemunaznuuiD;‘;'gcnzia}i

Rl = s ¢
CITTA’ DI RAGUSA Clogonn

litn - [{+7 2 Mirrici )

SETTORE V

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. D'ORDINE OGGETTO: 4PPROVAZIONE NUOVO QUADRO ECONOMICO IN SEGUITO AL

o 5%’,’{ o RIBASSO D'ASTA PER I LAVORI DI “IMPIANTI SPORTIVI COMUNALI - LAVORI DI
DATA ~0d 2
04 > MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE, SOSTITUZIONE

DATA AY/04/13 | porrer PISCINA COMUNALE, RIFACIMENTO TERRENO DI GIOCO CAMPO
N AO2 SPORTIVO GADDIMELI E RIPRISTINO PARQUET ED IMPERMEABILIZZAZIONE
PALESTRA UMBERTO I

SETTORE V

DIMOSTRAZIONE DELLA DISPONIBILITA’ DEI FONDI
BIL. 2012 RES. CAP. 2240 IMP. 1046/12
FUNZ. 06 SERV. 02 INTERV. 01

IL RAGIONIERE

L'anno duemilatredici, il giormo . 4 00 del mese di aprile nell’'Ufficio del Settore V, il
Dirigente ing. Michele Scarpulla, ha adottato la seguente Determinazione:




Premesso che:

- Con Determinazione Dirigenziale n. 1970 del 12/11/2012 ¢ stato approvato il progetto per i “IMPIANTY
SPORTIVI COMUNALI - A VORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTI Df ILLUMINAZIONE,
SOSTITUZIONE BOILER PISCINA COMUNALE, RIFACIMENTO TERRENG DI GIOCO CAMPO SPORTIVO
GADDIMEL! E RIPRISTING PARQUET ED IMPERMEABILIZZAZIONE PALESTRA UMBERTO I”, - IMPORTO
COMPLESSIVO DEL PROGETTO € 100.000,00.

- Con Determinazione Dirigenziale n. 262 del  07/03/2013 i lavori sono stati aggiudicati alla ditta
“EDILCARF” s.r.l, da Modica, che ha offerto il ribasso d’asta del 32,6158% sull’importo a Base d’Asta di €
77.030,24;

- [l contratto d’appalto ¢ stato stipulato in data 18/03/2013 col n. 12/V/2013 per I’importo netto di € 52.659,93
al netto;

- Vista la nota dell’ Assessorato ai LL PP, con la quale vengono date disposizioni per fare confluire il 50% dei
ribassi d’asta conseguiti negli appalti di lavori finanziati con fondi di bilancie comunale, nel fondo di rotazione per
I’anticipazione delle Spese professionali e tecniche per Ia progettazione, per lo studio geologico, e per ulteriori
indagini necessarie, in analogia a quanto disposto per gli interventi finanziati dall’ Amministrazione regionale con
fondi propri (comma 2 dell’art. 128 del D.L. 12 aprile 2006, come modificato dali’art. 6 della L.R. 12/20i1;

- Preso atto che ’importo dei lavori & stato finanziato con fondi di bilancio comunale e che il ribasso d’asta
ammonta ad € 24.370,31, per cui dovrebbe confluire, al fondo di rotazione I'importo di € 12.185, | 5;

Considerato che:

- Nel lasso di tempo intercorso tra la redazione del progetto, I’approvazione e I’aggiudicazione definitiva si
sono verificati degli eventi imprevisti che sarebbe opportuno eliminare con le economie del presente progetto, anche

danni e pregiudizi alla sicurezza nelja gestione ecc.;
- | principali lavori che sarebbe opportuno realizzare nell’ambito del ribasso d’asta del presente progetto sono i
seguenti:

I} Impermeabilizzazione della copertura della pensilina prospiciente la tribuna “A” del Polisportivo
Selvaggio, la cui guaina e stata divelta dai vento nel mese di marzo ultimo 5COrS0;

2} Rete antiscavalco del pallone, presso il campo di rugby, che per motivi vari non & stata realizzata con il
progetto di manutenzione del manto erboso. La mancata applicazione inibisce il rilascio dell’agibilita da
parte della Commissione di Vigilanza Locali Pubblico Spettacolo; .

3) La pavimentazione sportiva della palestra Umberto [° si & ulteriomente danneggiata, a causa de
persistere delle infiltrazioni di acqua piovana dalla copertura e la cuj impermeabilizzazione era prevista
nel presente progetto;

4) Nei campi sportivi & aumentato il numero delle lampade spente rispetto a quelle constatate all’atto della
redazione del progetto;

5) Presso la palestra Aldo Moro é emersa, in uno degli spogliatoi, una perdita idrica di adduzione dei lavabi
e docce e che comporta la rimozione di pavimentazioni ecc;

- Visto il nuovo quadro economico del progetto, conseguente il ribasso d’asta, dell’importo complessivo
invariato, di € 100,000,00 ¢ che presenta le seguenti risultanze:

QUADRO ECONOMICO
T [A-IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI € 115.000,00
2 1 A1-Per oneri per Ia sicurezza non soggetti a ribasso it 4% € 4.600,00
3__| A2 - importe lavori_soggetti a ribasso d'asta € 110.400,00
4 | A3- a detrarre il ribasso d'asta de! 32,6158 €  36.007.84
9 | Ad- sommano i lavori al netto € 7899216
6 | B)JSOMME A DISPOSIZIONE
7 IB1-1V.A 21% su 78.992 16 € 16.588,35
8 |B2200 % compenso art. 18 legge 109/94 compreso IRAP € 2.300,00
9 | B3 - oneri conferimento in discarica € 600,00
10_| B4 - anlicipazioni su faltura € 1.059,60
11 [ BS5 - imprevisti e arrotondament € 45989
€ 21.007,84 € 21,007,84
TOTALE PROGETTO € 100.000,00

- Atteso che la ditta appaltatrice dei lavori principali ha mostrato la propria disponibilita ad eseguire lavori
fino alla concorrenza di € 115.000,00 al lordo del ribasso d’asta del 32,6158% oltre I.V.A. al 21%



- Considerato che il presente appaito attiene ai settori ordinari ¢ si colioca sotto la soglia comunitaria in
base al valore indicato ali’art., 28 dei d.igs. 163/2006, calcolato secondo i criteri fissati dal successivo art, 29;
- Visto ’art.47 delio Statuto dj questo Comune.

DETERMINA

L. Utilizzare ’intera somma derivante dal ribasso d’asta 32,6158% » pari ad € 24.370,31, per la
realizzazione di iavori di manutenzione straordinaria, verificatisi successivamente alia redazione del
progetto in parola; dei lavori;

2. Approvare il nuovo quadro economico dove viene utilizzato || ribasso d’asta per lavori, dell’importo
complessivo di € 115.000,00 di cui € 78.992,16 per lavori al netto ed € 21.007,84 per somme a
disposizione deli’ Amministrazione distinto come segue:

QUADRO ECONOMICO
1 [A-IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI € 115.000,00
2 [ A1- Per oneri per la sicurezza non soggetti a rbasso il 4% € 460000
3 | A2 - imporic lavoeri soggelli a ribasso d'asla € 110.400,00
4_| A3 a detrarre il ribasso d'asla del 32,6158 -€  36.007,84
5 | A4- sommano i lavori al nefta € 7899216
6 | B)SOMME A DISPOSIZIONE
7 _1B1-1.V.A. 21% su 78.992.16 € 16.588,35
8 | B22.00% compenso art, 18 legge 109/94 compreso IRAP € 2.300,00
9 | B3 - oneri conferimenlo in discarica € 600,00
10 | B4 - anlicipazioni su falura € 1.059,60
11 [ B5 - Imprevisli e arrolondamenti € 450.89
€ 21.007,84 € 21,007,84
TOTALE PROGETTO € 100.000,00

3. Autorizzare il direttore dei lavori a redigere apposita perizia di variante e suppletiva secondo il nuovo
quadro economico, di cui al punto 2, che contempla i’utilizzo del ribasso d’asta per lavori.

IL FUNZIONARIO TECNICO
(geom. Giorgio lacon )

IL DIRIGENTE
(ing. Michefa Scary




SETTORE FINANZA E CONTABILITA’
Si attesta la regolarita contabile di cui all’art. 53, co.l della legge
142/90,

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Si attesta la copertura finanziaria

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

RAGUSA .2 2 O4 2ui2 @/\/

- Il sottoscritto Messo comunale attesta di avere pubblicato in data
odierna, all’Albo Pretorio, per la durata di giorni sette, copia della
suestesa determinazione dirigenziale, e di averne trasmesso copia,
rispettivamente, al Sindaco ed al Segretario Generale.

ALy e 11, MESSO Co |
W e AXCSICATORE)
t’ch R JQSCJSCO)

Il sottoscritto Messo comunale attesta il ¢ mpimento del suindicato
periodo di pubblicazione E cioé dalld MG W1 . 94 wic un

Addi .y} MG 7613
IL MESS0O COMUNALE




